
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVII Nº 221 Brasília - DF, quinta-feira, 14 de novembro de 2019

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111400001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 7
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 9
Ministério da Defesa............................................................................................................... 12
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 35
Ministério da Economia .......................................................................................................... 37
Ministério da Educação........................................................................................................... 53
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 107
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 112
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 116
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 116
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 120
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 120
Ministério do Turismo........................................................................................................... 127
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 127
Ministério Público da União ................................................................................................. 127
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 128
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 128
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 149
Ineditoriais ............................................................................................................................. 173

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 281 páginas..................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 243001

Nº Processo: 00100002771201921. Objeto: Aquisição de 01 (um) estabilizador trifásico com

potência de 60 kVA, incluindo a entrega, montagem, instalação, configuração e ensaios

elétricos de aceitação, colocação em funcionamento e garantia de no mínimo 12 (doze)

meses. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/11/2019 das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às

17h59. Endereço: Scn Quadra 02 Bloco e Asa Norte Edifício Sede Iti, - BRASÍLIA/DF ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/243001-5-00010-2019. Entrega das Propostas:

a partir de 14/11/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:

27/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RICARDO FERRI CONZATTI

Coordenador-Geral de Planejamento, Orçamento e Gestão

(SIASGnet - 13/11/2019) 243001-24208-2019NE800001
GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio
de Janeiro - GIFRJ, esgotadas as possibilidades de notificação pessoal e eletrônica dos
representantes da empresa PAULO BRETAS PEDRO - COMÉRCIO DE ARTIGOS DO
VESTUÁRIO EIRELI, CNPJ nº 21.378.113/0001-03, pertinente ao Processo Administrativo
Sancionador - PAS nº 007/2019, que visa apurar o descumprimento de cláusulas
contratuais pertinentes ao Termo de Contrato nº 129/2018-GIFRJ, oriundo do Pregão
Eletrônico nº 19/2018-GIFRJ (Processo Administrativo nº 00144.003535/2018-35), pelo
presente edital, notifica a referida empresa, para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
apresentar sua defesa. A documentação correspondente encontra-se anexa ao e-mail
enviado em 11 de novembro de 2019 e está à disposição da empresa para retirada no
G I F R J.

LUIZ EDUARDO DE MEDEIROS

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2019 - UASG 110001

Nº Processo: 00038000304201968.
PREGÃO SISPP Nº 28/2019. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:
26341426000100. Contratado : ELETROARTH INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS PARA
ESCRITOR. Objeto: Aquisição e instalação de arquivos deslizantes em aço, com
movimentação mecânica. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 12/11/2019 a
12/11/2020. Valor Total: R$419.990,33. Fonte: 174300905 - 2019NE802601. Data de
Assinatura: 12/11/2019.

(SICON - 13/11/2019) 110001-00001-2019NE800131

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 24/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U. em
25/10/2019. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de instalação, remanejamentos e manutenção de cabeamento estruturado de
infraestrutura de rede de dados, voz e imagem com fornecimento de materiais.

ANDRESSA TAVARES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 13/11/2019) 110001-00001-2019NE800131

SECRETARIA DE GOVERNO
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços EBC/COORD-CM/Nº 0025/2019. Contratante:
Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: Alberto Antônio Alves de Oliveira
Granato - EPP. CNPJ: 08.202.383/0001-92. Objeto: prestação de serviços, sob demanda, de
interpretação simultânea/consecutiva da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) para a Língua
Portuguesa e vice-versa, nas modalidades falada, sinalizada ou escrita, nas formas
simultânea ou consecutiva, ao vivo ou ensaiada, gravada ou não, em eventos, atividades
diversas e projetos institucionais da EBC, ou por ela promovidos, com cessão de uso de
imagem. Modalidade de Contratação: Pregão Eletrônico nº 003/2019. Do valor total global
estimado: R$ 392.000,00. Dos Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho:
24722210126750001 (Comunicação e Transmissão de Atos e Fatos do Governo Federal).
Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de
Empenho: 2019NE003201. Emissão: 03/10/2019. Valor: R$ 130.975,50. Vigência:
18/11/2019 a 18/11/2020. Assinatura: 13/11/2019. Processo nº 1103/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços de Sinal de TV por
Assinatura. EBC/COORD-CM/Nº 0039/2016. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação
S/A - EBC. Contratada: Embratel TVSAT Telecomunicações S/A. CNPJ: 09.132.659/0001-76.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original, especificar o número de
episódios a serem entregues e alterar o valor a ser pago pelos serviços a serem executados
durante a vigência do presente Aditivo e discriminar os dados da Nota de Empenho do
Exercício Financeiro de 2019. Do Valor para Prorrogação: R$ 21.042,00. Dos Recursos
Orçamentários parra Prorrogação: Programa de Trabalho: 24722202520B50001
(Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de
Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica). Nota de Empenho:
2019NE002451. Emissão: 23/07/2019. Valor: R$ 8.767,50. Da Nota de Empenho do
Exercício Financeiro de 2019: Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento
do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 339039 (Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2019NE000251. Emissão:
24/01/2019. Valor: 12.274,50. Vigência: 05/08/2019 a 05/08/2020. Assinatura: 03/08/2019.
Processo nº 4032/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato de Prestação de Serviços Telefônico Fixo
Comutado-STFC EBC/COORD-CM/Nº 0046/2018. Contratante: Empresa Brasil de
Comunicação S/A - EBC. Contratada: Telemar Norte Leste S/A. CNPJ: 33.000.118/0001-79.
Objeto: prorrogar o prazo de vigência, registrar o direito à análise do reajuste do valor
mensal do Contrato Original e discriminar os dados da Nota de Empenho do Exercício
Financeiro de 2019. Do valor total anual estimado: R$ 14.218,22. Dos Recursos
Orçamentários para Prorrogação: Programa de Trabalho: 24722202520B50001
(Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de
Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho:
2019NE003158. Emissão: 30/09/2019. Valor: R$ 3.554,53. Da Nota de Empenho do
Exercício de 2019: Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema
Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2019NE000253. Emissão: 24/01/2019.
Valor: R$ 10.000,00. Vigência: 16/10/2019 a 16/10/2020. Assinatura: 16/10/2019. Processo
nº 1021/2018.

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHOS

N° Processo: 0672/2019. OBJETO: Pagamento de tarifa referente ao primeiro decênio de
vigência de registro e expedição de certificado de registro da marca SEMANA EM REVISTA,
na classificação 41. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 9.279/96 e Art. 25 caput da Lei nº
8.666/93. FAVORECIDO: Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI, no CNPJ
42.521.088/0001-37. NOTA DE EMPENHO: 2019NE003446, de 06/11/2019. VALOR: R$
298,00.

N° Processo: 0661/2019. OBJETO: Pagamento de tarifa referente ao primeiro decênio de
vigência de registro e expedição de certificado de registro da marca PRÓXMAS PALAVRAS,
na classificação 41. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 9.279/96 e Art. 25 caput da Lei nº
8.666/93. FAVORECIDO: Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI, no CNPJ
42.521.088/0001-37. NOTA DE EMPENHO: 2019NE003448, de 06/11/2019. VALOR: R$
298,00.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Atas de Registro de Preços nº 01/2019 a 23/2019. Pregão Eletrônico nº 08/2019.
Processo nº 00587.000246/2019-56. Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de
material permanente (eletroeletrônicos e outros utensílios em geral). Fundamento Legal:
Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 23/10/2019 a 23/10/2020. Data da Assinatura:
23/10/2019. Partes: A Advocacia-Geral da União, por intermédio da Superintendência de
Administração em Pernambuco - CNPJ nº 03.559.037/0001-42. Maria Lúcia Carvalho de
Paula - Superintendente Regional de Administração e as empresas detentoras das Atas de
Registro de Preços com os respectivos itens e valores unitários. Ata nº 01/2019: CNPJ nº
02.602.747/0001-45 = Itens 2 - R$ 78,00 / 3 - R$ 604,00 / 4 - R$ 1.125,94 / 5 - R$ 3.250,00
/ 21 - R$ 167,00 / 49 - R$ 167,00 e 60 - R$ 604,00; Ata nº 02/2019: CNPJ nº
04.644.892/0004-67 = Item 17 - R$ 862,00; Ata nº 03/2019: CNPJ nº 06.957.510/0001-38
= Item 20 - R$ 350,98; Ata nº 04/2019: CNPJ nº 10.577.233/0001-05 = Item 61 - R$ 504,95;
Ata nº 05/2019: CNPJ nº 11.240.263/0001-94 = Itens 18 - R$ 1.364,95 / 46 - R$ 1.364,95
e 66 - R$ 1.364,94; Ata nº 06/2019: CNPJ nº 13.395.341/0001-55 = Itens 22 - R$ 128,80 /
48 - R$ 341,10 e 50 - R$ 128,80; Ata nº 07/2019: CNPJ nº 13.748.902/0001-52 = Itens 13
- R$ 71,00 e 43 - R$ 71,00; Ata nº 08/2019: CNPJ nº 16.778.654/0001-80 = Item 65 - R$
931,99; Ata nº 09/2019: CNPJ nº 17.417.928/0001-79 = Item 23 - R$ 1.223,00; Ata nº
10/2019: CNPJ nº 18.527.195/0001-98 = Itens 15 - R$ 1.123,00 e 44 - R$ 1.123,00; Ata nº
11/2019: CNPJ nº 19.910.840/0001-10 = Itens 9 - R$ 334,18 / 11 - R$ 118,42 / 12 - R$
28,00 e 42 - R$ 121,31; Ata nº 12/2019: CNPJ nº 23.273.760/0001-78 = Item 19 - R$
305,45; Ata nº 13/2019: CNPJ nº 28.314.084/0001-57 - Item 10 - R$ 121,31; Ata nº
14/2019: CNPJ nº 29.304.438/0001-45 = Item 40 - R$ 496,74; Ata nº 15/2019: CNPJ nº
29.926.189/0001-20 = Item 47 - R$ 322,81; Ata nº 16/2019: CNPJ nº 30.802.043/0001-51
= Itens 1 - R$ 496,61 e 59 - R$ 496,61; Ata nº 17/2019: CNPJ nº 31.600.035/0001-95 = Item
6 - R$ 323,98; Ata nº 18/2019: CNPJ nº 32.183.517/0001-50 = Itens 7 - R$ 1.777,31 / 41
- R$ 1.777,31 / 62 - R$ 1.777,31 e 73 - R$ 1.777,31; Ata nº 19/2019: CNPJ nº
32.191.212/0001-90 = Itens 8 - R$ 759,62 / 63 - R$ 759,62 e 74 - R$ 759,62; Ata nº
20/2019: CNPJ nº 30.180.944/0001-59 = Grupo 2 (itens 27 - R$ 3.383,00 e 28 - R$ 4.490,00
); Grupo 3 (itens 29 - R$ 5.440,00 e 30 - R$ 5.820,00); Grupo 6 (itens 36 - R$ 3.383,00 e
37 - R$ 4.490,00); Grupo 7 (itens 38 - R$ 5.440,00 e 39 - R$ 5.820,00) e Grupo 9 (itens 55

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=12
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=35
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=37
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=37
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=53
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=53
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=107
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=112
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=116
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=116
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=120
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=120
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=120
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=127
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=127
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=127
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=128
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=128
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=149
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/11/2019&jornal=530&pagina=173
sebastiaoms
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-14T01:05:21-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




